T creatu

creaturarum ordinis naturalis & inter gratia & alia entia supernaturalia, nam sicut esse est extrinsecum creaturis ordinis naturalis, ita gratia & alia creaturis ordinis supernaturalis ergo.

¶ Respondetur quod gratia esse de genere & ordine diuino non est includere essentialiter aliquo modo esse nec habere necessariam connexionem cum illo veluti propria passio cum subiecto, nam ut supra dictum est esse nulli creaturæ potest esse intrinsecum & essentialiter, nec etiam potest esse propria passio illius ut dicimus in articulo ultimo huius questionis. Igitur pertinere ad diuinum ordinem nihil aliud est quam habere affinitatem & cognationem cum ipso Deo, & esse ordinis rerum quæ sunt suum esse, nihil aliud est quam habere affinitatem & coniunctionem vel cognationem cum ipso esse per essentiam, & esse quædam immediatam similitudinem participatam à Deo secundum quod est totum suum esse, gratia enim est suprema omnium creaturarum, & ita attingit ipsum esse increatum, quoniam dicitur solemus quod supremum infini attingit infimum supremi, omnes enim creaturæ ordinis naturalis quantumuis eleuata & suprema sint, non attingunt nec participant propriam diuinam perfectionem secundam quod excedit omnem creaturam, quia ut diximus, omnes creaturæ ordinis naturalis participant naturam diuinam quantum ad aliquam rationem limitatam & determinatam, & non attingunt totam latitudinem essendi quæ est in Deo. Ceterum gratia ex eo quod habet affinitatem & cognationem cum diuino esse attingit amplitudinem diuini esse & participat diuinum esse secundum totam eius amplitudinem, & hoc habet ex sua eminentia & ex hoc quod sit ordinis diuini supernaturalis. Itaque quælibet creatura ordinis naturalis est similitudo Dei secundum quædam particulatam & determinatam rationem & non secundum eius totam amplitudinem essendi, gratia vero est participata similitudo totius diuini esse. Et ita Dominus Caiet. 3. p. q. 7. art. 12. docet acutissime quod gratia per se & non per accidens ordinatur ad diuinum aliquid & supernaturalis, & D. Thom. in 2. 2. quæst. 23. art. 2. ad 3. loquens de charitate inquit quod charitas operatur formaliter, efficacia autem formæ est secundum virtutem agere

**A** tis qui inducit formam, & ideo patet quod charitas non est infinita sed quod facit effectum infinitum, dum coniungit animam Deo, iustificando ipsam, hoc demonstrat infinitatem virtutis diuinæ qui est charitatis actor. Et idem posset dici de gratia propter eandem rationem, illa autem infinitas nihil aliud est quam esse participationem quandam diuinæ infinitatis. Igitur gratia & alia bona & entia ordinis diuini tenent medium locum inter creaturas ordinis naturalis & Deum, nam creaturæ ordinis naturalis non attingunt diuinam plenitudinem & infinitatem, gratia vero & illa bona attingunt illam, deficient tamen à diuina perfectione quoniam non includunt plene totum diuinum esse & infinitatem diuinam nec sunt suum esse, habent tamen cognationem & affinitatem cum ipso per essentiam, & ex hac affinitate gratia & huiusmodi entia supernaturalia in se ipsis participant quandam maximam puritatem & perfectionem & actualitatem in ratione essendi, ita ut gratia sit prior actualior & perfectior quam quælibet creaturæ ordinis naturalis, etenim, si omnia alia inferiora ex coniunctione & affinitate quam habent cum superioribus in se ipsis habent quandam maximam perfectionem, ut patet de igne qui in seipso perficitur ex coniunctione & affinitate ad concanum lunæ & participat motum circulem & perfectionem illius corporis superioris & similiter phantasia in homine in seipsa perficitur ex coniunctione ad nostrum intellectum, & nostra anima & intellectus ex eo quod habet affinitatem cum natura & essentia Angelica, in se habet maiorem quædam perfectionem. Multo igitur & potiori ratione gratia & alia bona ordinis supernaturalis ex affinitate & cognatione cum ipso in se ipsis habebunt quandam maiorem perfectionem in ratione essendi quam alia creaturæ ordinis naturalis, ita quod de se habent coniunctionem cum re quæ est suum esse & affinitatem. Aduertendum denique est quod sicut supra diximus quod quælibet creatura secundum esse entitativum non habet quod sit representativa alterius rei sed seipsam tantum representat, non est determinata in certo genere & differentia, ceterum in esse puriori & eleuatiore, scilicet, in esse intelligibili potest dari una species & entitas quæ representat

sentet multitudinem perfectionum, ut illa quæ est in supremo Angelo, ita dico quod quælibet creatura ordinis naturalis est participatio quædam partialis perfectionis quæ est in Deo & representat partialem perfectionem Dei, tamè gratia est participatio diminuta & imperfecta totius plenitudinis diuinæ & representat diminute & imperfecte totalem perfectionem diuinam secundum suam entitatem, quoniam secundum suam plenitudinem & ut est suum esse, nam est altissimi & supremi ordinis diuini. Et hoc non potest magis & altius explicari, explicabitur autem in sequentibus. Vnde ad argumenta facta in principio pro vtraque parte respondendum est, nam quæ facta sunt primo loco procedunt contra secundam partem secundæ conclusionis, quæuis probent primam partem, argumenta vero facta secundo loco quæuis probent secundam partem, tamen militant contra primam: igitur.

¶ Ad argumenta facta primo loco quatenus procedunt contra secundam partem respondet. Ad primam argumentum respondet, quod infra in solutione ad sextum questionis principalis declarabimus diuinam immutabilitatem & simul immutabilitatem & inamissibilitatem diuinæ gratiæ & charitatis & aliorum bonorum ordinis diuini. Pro nunc dicendum est quod hæc omnia ex coniunctione & affinitate quæ habent cum ipso summo esse ut dictum est & ex eo quod sunt, quædam participationes diuinæ plenitudinis & eminentiæ habent quandam inamissibilitatem & incorruptibilitatem participatam ab immutabilitate diuina, quæ quidem immutabilitas explicabitur in loco citato.

¶ Ad secundum argumentum, tertium quartum cum sua confirmatione constat ex dictis quo modo gratia sit participatio altior & perfectior & purior quàm quælibet creatura ordinis naturalis per hoc quod habet affinitatem & connaturalitatem eum summo esse, tamen ipsum esse non est illi intrinsecum & essentialiter.

¶ Ad quintum argumentum respondetur negando antecedens, scilicet, quod charitati sit intrinsecus & essentialis actus charitatis vel luminis gloriæ visio Dei. Et quantum ista sint eiuusdem rationis & speciei aliquo modo veluti formaliter ex parte obiecti, & differentia, ceterum in esse puriori & eleuatiore, scilicet, in esse intelligibili potest dari una species & entitas quæ representat

tionem luminis diuini & charitatis diuinæ imperfectæ, ut diximus in secunda parte secundæ conclusionis & ita non pertinent ad supremam perfectionem diuinam quæ est esse suum esse in omni genere. Ad confirmationem respondetur quod ut diximus gratia & alia entia diuini ordinis ex affinitate quæ habent in ratione essendi cum ipso Deo participant quandam perfectionem essendi, & quoniam lumine gloriæ & charitas in patria habent maiorem coniunctionem & affinitatem ut constat & dicitur infra in loco supra allegato, inde est quod habent maiorem coniunctionem cum sua vltima actualitate in illo genere, quam etiam perfectionem habeat gratia perfecta & consummata, nunquam tamen hæc etiam pertingent ad tantam perfectionem ut sua vltima actualitas sit illis intrinseca & essentialis, sed semper realiter distinguitur, hoc enim referuatur soli Deo. Hæc, enim est præeminetia Dei & eius maxima celsitudo, quod nulli rei creatæ quantumuis eleuata & ordinis diuini potest competere.

¶ Ad vltimum argumentum respondetur quod absolute & simpliciter gratia finita est & limitata, cum sit aliquid creatum, tamen ex hoc quod affinitatem habet cum Deo participat quandam infinitatem, quoniam est participatio quædam diuinæ infinitatis, vnde coniungit cum diuina immensitate & habet pro causa propria & particulari diuinam infinitatem, ut docet D. Tho. loquens de charitate in 2. 2. quæst. 23. art. 2. ad 3. & ibi Caiet. & in q. 1. de virtutibus in communi art. 11. ad 17. docet D. Thom. quod virtus charitatis est infinita ex parte Dei vel finis, sed ad illum infinitum charitas finite disponit, & ex hac parte habet finitatem. Et ex illa parte qua gratia & charitas est participatio quædam diuinæ naturæ non habet terminum in sua intensione ut docet D. Tho. in loco citato in argumento & in alijs multis de quo disputatur ibi, & non est disputandum modo.

¶ Ad argumenta facta secundo loco quatenus procedunt contra primam partem secundæ conclusionis respondetur. Ad primam argumentum respondetur quod quantumuis gratia & alia entia ordinis supernaturalis sint creaturæ & productæ, inde tamen non sequitur quod non habeant affinitatem cum ipso Deo ut est ipsum esse & ut transcendit totam naturam, sed solum sequi-

sequitur quod non includant intrinsece & essentialiter ipsum esse. Ad confirmatio-  
nem respondetur idem, illa enim rationes  
solum conuincunt quod esse non est de  
essentia gratiae & charitatis, &c.  
¶ Ad secundum argumentum responde-  
tur quod gratia & charitas corrumpitur, &  
ita esse non est illis intrinsecum & essen-  
tiale, tamen ista forma sunt de ordine re-  
rum quae sunt suum esse, & ex hac parte  
habent affinitatem cum illo & sunt quo-  
dam modo incorruptibiles ut explicar-  
bitur infra in materia de immutabilitate  
diuina.  
¶ Ad tertium argumentum iam constat  
ex dictis quod quauis gratia sit accidens,  
est tamen accidens supernaturale diuini  
ordinis & ita habet affinitatem cum ipso  
esse & pertinet ad ordinem rerum quae  
sunt suum esse. Ad confirmationem dicendum  
est & maxime aduertendum quod huius-  
modi entis supernaturalia ea parte qua  
discedunt a diuina perfectione & deficiunt  
ab illa, habent limitationem coniunctam  
cum diuisione & distinctione, haec enim  
intrinseca sunt rei creatae. Vnde quauis  
in Deo esse entitatum, esse intelligibile  
& intellectuale dilectio seu charitas non  
distinguantur sed habeant maximam vni-  
tatem & simplicitatem propter maximam  
plenitudinem essendi diuinam, tamen in  
creaturis distinguuntur haec omnia. Et sunt  
variae & diuersae participationes distin-  
ctae specie, & aliquid aliud distinctum est  
gratia & aliud charitas aliud fides seu lu-  
men gloriae, quoniam per gratiam parti-  
cipamus diuinum esse in quantum habet ra-  
tionem essendi, per charitatem vero diu-  
nam voluntatem & eius dilectionem, per fi-  
dem vero & per lumen gloriae participa-  
mus diuinum intellectum & cognitionem  
& sic de alijs, ut docet D. Thom. multis in  
locis 1.2. quae st. 110. art. 3. & 4. ubi D. Th.  
semper dicit quod gratia dat esse superna-  
turale & perficit in ordine ad esse, virtu-  
tes vero in ordine ad operationem super-  
naturalem participatam a Deo: & quae st.  
27. de verit. art. 2. circa finem corporis, in-  
quit ex D. Dion. in lib. de caelesti hierar-  
chia quod non potest aliquis habere  
spiritali operationem nisi prius esse spi-  
rituale accipiat, sicut nec operationem ali-  
cuius naturae nisi prius habeat esse in il-  
lanatura. Et ita infert quod sicut in na-  
turalibus aliud est natura ipsa quam eius.

**A** inclinatio & eius motus vel operatio, ita  
in gratuitis est aliud gratia a charitate &  
caeteris virtutibus. Et art. 3. supponit quod  
gratia est quaedam perfectio eleuans ani-  
mam ad esse supernaturale, non ad opera-  
tionem. Et ratio est nam ut supra dixi-  
mus participationes superiorum sunt in  
inferioribus secundum modum & natu-  
ram inferiorum, & quoniam natura inferior in  
se habet diuisionem, & per se ipsam non est  
principium operandi, sed per potentiam  
superadditam. Ita etiam gratia quantum  
ad esse supernaturale est in animae essen-  
tia, quantum ad hoc quod sit principium  
operationis diuinae, est in potentijs per  
virtutes superadditas, & ita Caiet. 1.2.  
quaestione 110. art. 3. inquit optime,  
quod licet multae excellentiae sint com-  
munes gratiae & charitati propter ea-  
rum connexionem, non tamen eis conue-  
niunt eodem modo, quoniam gratia ut  
prima radice, charitati ut fructui illius,  
& rursus aliqua excellentia est gratiae  
quae non conuenit charitati, scilicet esse  
primum principium formale esse super-  
naturalis, & gratia facit filium Dei for-  
maliter, charitas operatiue, illa enim est  
principium essendi in natura diuina parti-  
cipata, ista est principium operandi se-  
cundum naturam diuinam participatam.  
Et ita D. Thom. quaestione vnicia de cha-  
ritate art. 2. ad 10. dicit quod charitas  
non est virtus hominis, ut homo est, sed  
in quantum per participationem gratiae  
fit Deus, & ita diuersimode utraque est for-  
ma virtutum & coniungit fini ultimo,  
quia charitas ut proximum operandi prin-  
cipium, gratia ut primum: notandum tamen  
est quod quauis gratia & alia superna-  
turalia sint diuisa inter se, tamen ut dicit  
Caietanus quandam habent vniorem quan-  
tum ad hoc quod ex gratia veluti ex pro-  
pria radice oritur charitas & alia huius-  
modi, quia eo ipso quod homo eleuatur  
ad esse supernaturale Dei per gratiam  
per quam fiunt homines filij Dei viuents  
ut dicitur Osee cap. 2. & ita debet con-  
sequenter participare esse viuents ut si-  
gnificatur in illo loco, ac subinde debet  
habere operationes vitales diuinas per  
participationem, & ita homo per charita-  
tem participat diuinam voluntatem &  
per actum charitatis diuinam dilectionem.  
Disputatio tamen tangitur in argumen-  
to an inter istas diuinas participationes  
vna

vna sit alia perfectior, cum sint eiusdem  
ordinis. Nihilominus tamen dicendum  
est quod vna est alia perfectior intra il-  
lum ordinem, quoniam non omnes attingunt  
perfecte Deum. Sed explicandum adhuc  
esset an gratia sit perfectissima omnium,  
cum habeat se veluti essentia a qua  
emanant omnia alia, dicitur tamen de  
hoc infra cum declarabitur quoniam sit  
potissima ratio in Deo in ordine ad no-  
strum intellectum esse vel intelligere,  
&c. Nam haec quaestio pendet ex illa,  
nam gratia est participatio diuini esse,  
& aliae perfectiones supernaturales sunt  
participationes aliarum perfectionum  
Dei.

dubium opti-  
mum.

**A**d quartum argumentum est dubium  
optimum an gratia & aliae formae ordi-  
nis supernaturalis sint perfectiores sim-  
pliciter & absolute quam substantiae or-  
dinis naturalis. Ratio prima dubitandi  
a parte negativa est proposita in argu-  
mento, huiusmodi formae sunt acciden-  
tia, res vero aliqua ordinis naturalis  
sunt substantiae ut constat: ergo. Confir-  
matur argumentum: quodcumque acci-  
dens quantumuis eleuatum & diuini ordi-  
nis semper dependet a substantia or-  
dinis naturalis, nam eius esse est in esse  
illi: ergo simpliciter est perfectior sub-  
stantia ordinis naturalis quam gratia. Se-  
cundo arguitur. Ens dictum de substan-  
tia ordinis naturalis & de accidenti or-  
dinis supernaturalis dicitur analogice  
& per prius de substantia ordinis natu-  
ralis quam de accidenti ordinis super-  
naturalis: ergo simpliciter & absolute  
loquendo substantia ordinis naturalis  
perfectius ens est quam gratia quae est  
accidens ordinis supernaturalis. Conse-  
quentia est evidens, analogum semper di-  
citur per prius & magis principaliter  
simpliciter loquendo de membro prin-  
cipaliori. Antecedens vero probatur, ens  
de substantia, & accidenti ordinis natu-  
ralis dicitur analogice & per prius de sub-  
stantia, quoniam accidens ordinis natu-  
ralis pendet a substantia, sed etiam acci-  
dens ordinis supernaturalis pendet a sub-  
stantia ordinis naturalis & inhæret illi:  
ergo etiam dicitur analogice de istis &  
per prius de substantia ordinis natu-  
ralis. Tertio arguitur: species intelligibilis  
quae representat Angelum superiorem  
& est inferiori, quauis sit similitudo

**A** superioris, & sit purioris, & altioris ordi-  
nis quam substantia inferioris Angeli, ni-  
hilominus est imperfectior illa simpli-  
citer & absolute loquendo, quoniam  
est accidens & Angelus inferior est sub-  
stantia. Et hoc non indiget probatione:  
ergo quauis gratia sit similitudo parti-  
cipata diuinæ naturae, & sit altioris or-  
dinis, tamen simpliciter erit imperfec-  
tior quam substantia ordinis naturalis,  
siquidem est accidens. Quarto arguitur,  
id quod est permanentius & communius  
est perfectius simpliciter, & absolute lo-  
quendo, sed esse substantiae ordinis natu-  
ralis est permanentius, & communius  
quam esse gratiae: ergo simpliciter & ab-  
solute loquendo est perfectius. Conse-  
quentia est bona. Maior est nota, & qui-  
dem quod illud quod est permanentius  
sit nobilior simpliciter, constat: Ange-  
lus perfectior est simpliciter loquendo  
quam res corruptibiles, quoniam habet  
esse permanentius, & ratio est aperta, nam  
illud quod habet esse permanentius ha-  
bet maiorem coniunctionem & affinita-  
tem cum ipso esse, ac subinde est perfe-  
ctius, quod vero illud quod est commu-  
nius simpliciter sit perfectius constat  
etiam, nam ut docet D. Dion. c. 5. de diu-  
inis nominibus participatio quae commu-  
nior est, perfectior est simpliciter lo-  
quendo. Minor vero probatur. Et qui-  
dem quod esse substantiae naturalis sit  
permanentius, quam esse gratiae experi-  
entia constat, nam difficilius corrumpi-  
tur substantia ordinis naturalis quam gra-  
tia, quod vero sit communior constat,  
gratia semper est in aliqua substantia or-  
dinis naturalis, non tamen omnis sub-  
stantia ordinis naturalis etiam capax  
gratiae habet gratiam. Quinto arguitur si  
aliqua ratione gratia simpliciter, & abso-  
lute loquendo esset perfectior quam  
substantia ordinis naturalis maxime quia  
gratia perficit, & actuat talem substantiam,  
haec autem ratio nulla est: ergo. Conse-  
quentia est bona. Maior videtur nota. Mi-  
nor vero probatur, alias sequeretur quod  
omnis substantia ordinis naturalis sim-  
pliciter & absolute esset imperfectior  
quolibet accidente etiam eiusdem ordi-  
nis, consequens autem aperte falsum est:  
ergo: falsitas consequentis manifesta est,  
seque probatur nam quodlibet accidens  
actuat & perficit substantiam ut constat,  
T 3 & sub.

& substantia se habet vt perfectibile & actuale respectu accidentis. Sexto arguitur si gratia perfectior est simpliciter & absolute loquendo quam substantia ordinis naturalis maxime quia gratia est participatio quaedam diuinæ naturæ ordinis altioris & supernaturalis, sed hæc ratio est nulla: ergo. Maior est nota. Minor probatur, quoniam aliis sequitur quod quilibet motus supernaturalis etiã imperfectus esset nobilior quã substantia ordinis naturalis, cõsequens autẽ videt̃ difficillimũ: ergo. Sequela probatur, talis motus est participatio ordinis diuini & supernaturalis: ergo. ¶ In oppositum est primo quoniam gratia sit quoddam accidens, tamen ex natura sua pertinet ad ordinem primæ & supremæ substantiæ, quoniam vt supra dictum est, est quædam participatio plenitudinis diuinæ pertinens ad ordinem diuinum: ergo simpliciter & absolute loquendo perfectior est gratia quam sit accidens quã substantia ordinis naturalis, cum pertineat ad ordinem supremæ substantiæ. Confirmatur argumentum gratia solum dependet à substantia ordinis naturalis in genere causæ materialis, nõ in genere causæ efficientis: ergo ex hac dependentia nõ inferatur quod simpliciter & absolute sit perfectior substantia naturalis. Probatur consequentia dependentia in genere causæ materialis non arguit maiorem perfectionem vt constat in forma quæ dependet à materia in suo genere, tamen nõ est simpliciter perfectior, vt patet: ergo. Antecedens vero probatur gratia solum causatur tanquam à causa propria & particulari à Deo vt supra diximus loquendo in genere causæ efficientis: ergo gratia solum dependet à substantia naturali in genere causæ materialis. Explicatur hæc confirmatio. Accidentia ordinis naturalis dependent à substantia naturali non solum in genere causæ materialis sed etiam efficiẽtis & hac ratione substantia naturalis est perfectior simpliciter, nam causa efficiẽs vt supra dictũ est semper est perfectior, sed gratia solum dependet à substantia ordinis naturalis in genere causæ materialis: ergo. Maior significatur à D. Tho. 3. p. q. 77. art. 1. vbi pbat quod accidentia in sacramento altaris remanent sine subiecto & probat quod hoc fieri possit virtute diuina. Et ratio illius est, effectus magis dependet à causa prima quam à causa secun-

**A** da: ergo potest conseruare accidentia sine subiecto & subtracta substantia per quam conseruabantur in esse, & aperte loquitur D. Thom. de dependentia in genere causæ efficientis, nam in genere causæ materialis Deus non est primã causa, de quo plura infra in solutione ad primũ eorum quæ ponuntur primo loco. Secundo arguitur. Ens dictum de ente, supernaturali, & de ente naturali per prius dicitur & analogice de ente supernaturali quam de ente naturalis ordinis: ergo simpliciter & absolute loquendo perfectior est gratia quæ est ordinis supernaturalis quam sit accidens quam substantia ordinis naturalis. Consequentia est euidentis. Diuisum enim analogum simpliciter, & absolute loquendo per prius dicitur de membro principali. Antecedens probatur. Ens dictum de Deo & creaturis dicitur analogice & per prius simpliciter loquendo de Deo, ergo similiter dicitur analogice de ente supernaturali quod est eiusdem ordinis cum Deo & habet affinitatem cum illo & de ente naturali quod non est eiusdem ordinis cũ illo & per prius de ente supernaturali. Explicatur argumentum. Ens dictum de Deo, & creaturis per prius dicitur de Deo, quoniam Deus in ratione essendi includit omnem perfectionem & totalem perfectionem essendi vt dicemus infra, creatura vero in ratione illa includit partialem quãdam rationem, sed gratia in ratione essendi est participatio quãdam illius diuinæ plenitudinis essendi vt iam diximus, substantia vero ordinis naturalis est participatio quãdam alicuius particularis rationis: ergo dicitur analogice, & per prius de gratia. Tertio arguitur. Gratia vt diximus est participatio quãdam diuinæ naturæ specialis secundum quod excedit omnem aliam naturã imo omnem naturam, in quo quidem distinguitur ab specie intelligibili quæ repræsentat Angelũ superiorem & est in inferiori; nam quoniam illa aliquo modo sit altioris nature, nõ tamen excedit totam naturam imo pertinet ad ordinẽ naturæ & est debita alicui creaturæ ordinis naturalis: ergo non est eadem ratio de tali specie intelligibili, & de gratia quantum ad hoc. Quarto arguitur. Id quod est permanentius & communius per modum actus & formæ, perfectius est simpliciter, non vero id quod est

commu-

substantia ordinis naturalis, vt docet D. Thom. & Caietanus in omnibus locis supra citatis. Præcipue tamen id docet D. Tho. in primo vtroque loco citato. Nam in primo loco ait, quod charitas est nobilior anima Christi, & subdit rationem. In quolibet enim genere actus est nobilior quam potentia quantum ad illud genus, vnde sicut albedo Corporis Christi quantum ad hoc esse, quod est esse album est nobilior, quã sit Corpus Christi, ita etiam sciẽtia eius creata est nobilior, quam anima eius quãtũ ad hoc quod est esse scientẽ, quod est esse secundũ quid, & similiter charitas quantum ad tale esse, quia se habet in esse illo ad animam Christi sicut actus ad potentiam. Et idem dicit eisdem verbis in eodem loco. Hanc igitur maiorem perfectionem habet gratia respectu substantiæ ordinis naturalis; nam comparatur vt actus ad illam, & vt perfectissimus actus, sed non solum habet hanc maiorem perfectionem, sed quod si cõsideretur gratia, secundum suam rationem formalem in quantum est altioris ordinis, secundum rationem suæ speciei habens affinitatem cum ipso esse & pertinens ad ordinem rerum quæ sunt suum esse, est perfectior, & nobilior quam quælibet substantia ordinis naturalis ex suo genere, & specie. Et quod dictum est de gratia dicendum est de charitate, & de lumine gloriæ, &c. Hoc dictũ sic explicatum est expresse D. Thom. in 2. 2. loco citato, & Caieta. ibidem & in loco citato de veritate. Et probatur euidenter argumentis factis secũdo loco quæ illud probant clare, & euidenter. Hoc etiã probatur ex omnibus dictis in conclusionibus articuli, & in Corollarijs. Et probabitur amplius dubio sequenti. Ex dictis colligitur quod cum gratia habeat veluti duplicem rationem, secundum rationem accidentis, & rei productæ exceditur simpliciter à substantia ordinis naturalis; nõ à toto genere substantia simpliciter est potior accidente, ceterum secundum aliam rationem qua est participatio diuini ordinis ex sua ratione specifica excedit simpliciter gratia substantiã ordinis naturalis; nõ secundũ istam rationem pertinet ad ordinem rerum increatarum, quæ simpliciter sunt perfectiores quam res creatæ. Sit optimum simile nam secundũ Caiet. 2. 2. quæstio. 81. art. 1. 3. religionis virtus, & iustitia legalis habent se sicut

**A** excedens, & excessum, nam religio excedit iustitiã legalem quoniam religio attingit Deum saltem in obliquo, iustitia vero legalis excedit religionem in quantum versatur circa commune bonum sub quo comprehenditur etiam illud, quod est religionis obiectum. Est aliud simile: iustitia legalis in ratione virtutis perfectior est simpliciter loquendo quam iustitia particularis, vt dicunt omnes Theologi in 2. 2. circa quæstionem quinquagesimã octauã, sed iustitia particularis in ratione iustitiæ quantum ad ordinem ad alterum perfectior est. Nam est inter duos ciues, iustitia vero legalis inter cõmunitatem & ciuem, quæ non sunt ita duo, sicut duo ciues. Denique Diuus Thomas. 1. 2. quæstione. 66. articulo tertio, docet quod virtutes morales in genere virtutis præstantiores sunt virtutibus intellectuualibus, quia tribuit vsum & facultatem boni operis, non vero intellectuales, ceterum in specie ex parte obiecti præstantiores sunt intellectuales. Nõ dissimiliter gratia ea parte qua est quoddam accidens, & aliquid productũ pertinens ad ordinem rerum creatarum quid perfectius est substantia ordinis naturalis, ceterũ si gratia consideretur formaliter, vt participatio Dei transcendens totum ordinem naturæ ex specie sua excedit substantiam ordinis naturalis. Sed adhuc hoc dubium non manet optimẽ explicatum, & perfectẽ, & vt complete illud explicemus.

**C** ¶ Est adhuc dubium, an simpliciter, & absolute, & omnibus consideratis sit perfectior gratia quam substantia ordinis naturalis, an vero è contra. Et hoc est difficillimum explicare. Itaque cum illæ duæ rationes reperiantur intrinsece in essentia gratiæ, & secundum vnã rationem excedatur, & secundum aliam excedat, dubium est, an excessus gratiæ sit excessus simpliciter, & absolute, vel secundum quid. Videtur hoc secundum, quoniam D. Thom. ita docet in primo sententiarũ locis ibi citatis vbi aperte dicit, quod simpliciter, & absolute anima est melior charitate. Et ratio desumitur ex doctrina D. Thom. ibi in 2. loco. Nam illud quod excedit in esse simpliciter est nobilius omni eo quod excedit in aliquo de cõsequentiis esse, sed anima, & quælibet substantia ordinis naturalis excedit gratiam,

T 4 & cha-

& charitatem, &c. In actu essendi ergo simpliciter, & absolute excedit. Consequentia est bona. Minor est manifesta. Substantia enim ordinis naturalis habet nobilius esse quam accidens etiam ordinis supernaturalis; nam talis substantia habet esse per se, accidens vero habet esse in alio. Maior vero probatur, nam secundum D. Diony. cap. 7. de diu. nominibus esse est nobilius omnibus alijs quæ consequuntur esse, unde esse simpliciter est nobilius quam intelligere, ergo illud quod excedit in esse, simpliciter est nobilius omni eo quod excedit in aliquo de consequentibus esse, quamuis secundum aliud possit esse minus nobile. Quod si quis dicat, quod maior, vel minor perfectio in creaturis non debet sumi penes ipsum esse, nam esse est extrinsecum omni creaturæ, Angelus enim secundum suam essentiam perfectior est homine, & homo perfectior equo, hæc autem perfectio debet sumi penes intrinsecum, & essentialia illis, & non penes esse, & ita quamuis substantia ordinis naturalis habeat perfectius esse quam gratia, non inde colligitur, quod sit simpliciter perfectior. Contra hoc arguitur. 1. Hoc enim est soluere rationem D. Thom. Secundo. Nam quamuis ipsum esse non sit intrinsecum, & essentialia creaturæ, sed sit extrinsecum, tamen aptitudo ad esse est intrinsecum, & essentialis omni creaturæ, ergo, illud erit perfectius simpliciter, & absolute, quod habet aptitudinem, & inclinationem ad esse perfectius, sed substantia ordinis naturalis habet aptitudinem ad esse perfectius, nam habet aptitudinem ad esse substantiale, quod est esse simpliciter, gratia vero solum habet aptitudinem ad esse accidentale, quod est esse secundum quid, ergo. Hoc etiam probari potest argumentis factis secundo loco.

¶ In oppositum est primo. Ut constat ex iam sæpe dictis gratia est participatio quædam Dei specialis, per quam homo eleuatur ad quoddam esse altius, & eminentius quam sit esse naturæ, & per illam participat homo diuinam plenitudinem, ergo, gratia simpliciter & absolute est perfectius quid quam substantia ordinis naturalis. Confirm. argumentum, si gratia simpliciter & absolute non esset ens perfectius quam substantia ordinis naturalis nec esset maius bonum, sed solum se

**A** cundam quid, nulla esset ratio quare sancti, & Theologi, ita commendarent esse, quod acquirimus per gratiam. Consequens autem est absurdum, ergo. Sequela probatur. Nam aliquæ substantiæ ordinis naturalis quibus debetur esse per se, non sunt ita maxima bona, ut formica, ergo, si gratia simpliciter non esset aliquid perfectius, non deberet ita commendari à sanctis, & Theologis. Secundo arguitur. Gratia via perfectionis prius natura est in intentione Dei quam natura, & habet rationem finis simpliciter, & absolute loquendo, ergo, gratia simpliciter & absolute loquendo perfectior est quam quodcumque ens ordinis naturalis. Consequentia est bona. Quia finis simpliciter loquendo perfectior est quam ea quæ sunt ad finem. Antecedens vero probatur. Nam homines, & Angeli considerati secundum esse naturale ordinantur tanquam ad finem ad esse gratiæ, & gloriæ, & gratia cõsummata est finis respectu omnium istorum, & ita Caiet. 3. part. quæst. 1. artic. 3. & fere omnes Thomistæ, quod nostro modo intelligendi prius via imperfectionis Deus videt naturalia. Deinde esse gratiæ, quod perficit naturam, & denique tertio, & ultimo loco videt gratiam vnionis hypostaticæ tanquam vltimum, & perfectissimum bonum simpliciter ad quod omnia alia ordinantur. Confirm. argumentum, & explicatur. Gratia vnionis hypostaticæ simpliciter, & absolute loquendo est maius bonum quam omnia bona creata ordinis naturalis, & supernaturalis, ergo, similiter ordo gratiæ est aliquid excellentius simpliciter loquendo quam ordo nature. Antecedens est notum, cõsequentia probatur, nam sicut se habet illud maximum bonum vnionis hypostaticæ respectu ordinis nature, & gratiæ, quia perficit illud, ita se habet ordo gratiæ respectu ordinis naturalis nam perficit illud. Tertio si substantia ordinis naturalis perfectior esset simpliciter, & absolute quam gratia, eo quod gratia est accidens inhaerens, substantia vero est ens per se, sequitur quod gratia quæ est in anima Christi, & gloriæ anime Christi esset imperfectius ens, & imperfectius bonum simpliciter loquendo quam substantia ordinis naturalis etiã si cõsideretur, ut dicit ordinem ad suppositum diuinum. Cõsequens est falsum, ergo & illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Quoniam gratia & glo-

communis per modum materiæ & potestatiæ, sed gratia est stabilior quam esse substantiæ naturalis, & substantia naturalis non est communior per modum formæ, sed solum per modum materiæ & potestatiæ: ergo simpliciter & absolute loquendo gratia est perfectior quàm substantia ordinis naturalis. Cõsequentia est bona. Maior vero quãtũ ad id quod est permanentius est perfectius probata est in quarto argumento eorũ quæ ponuntur primo loco. Quantum ad id vero quod modo additur quod id quod est cõmunius per modum actus est perfectius simpliciter, non vero id quod est cõmunius per modum potestatiæ est nota ex doctrina D. Tho. 1. p. q. 7. ar. 2. potestatiæ enim passiva dicit imperfectiorem, forma vero perfectionem & actualitatem, ergo cõmunitas per modum potestatiæ receptiue dicit imperfectiorem, per modum vero actus dicit perfectionem. Et ita ens abstractũ abstractione potenciali & veluti vniuersale est imperfectissimum omnium, abstractũ vero abstractione formali est omnium perfectissimum; nam secundum istam rationem est vniuersalissimum per modum formæ, & secundum primam considerationem est vniuersalissimum per modum potestatiæ & materiæ. Minor vero probatur, quoniam ut diximus & dicemus infra gratia permanentior est secundum se quam esse naturale substantiæ. Itẽ substantia naturalis secundum propriam rationem non est cõmunior per modum formæ, nam gratia perficit naturam veluti forma quædam altior, & eminentior. Quinto arguit. Gratia non perficit, & actuat substantiam ordinis naturalis, quomodocumque, sicut alia accidentia, sed perficit, & actuat illam eleuando illam ad diuinam plenitudinem essendi ita ut transcendat totam naturam, & dat illi esse purius & eminentius: ergo gratia simpliciter, & absolute loquendo perfectior est quam esse substantiæ naturalis. Sexto, & vltimo arguitur. Ens supernaturale, quodcumque vtriam diximus, ex tuo genere & ratione pertinet ad ordinem rerum quæ sunt suũ esse, & transcendunt totum ordinem nature, & participat diuinam naturam altiori, & eminentiori modo: ergo non solum gratia sed etiam alia entia supernaturalia ex suo genere, & ratione est perfectius quam substantia ordinis naturalis.

¶ In hoc dubio propter argumenta facta pro vtraque parte sunt diuersæ senten-

**A** tia inter theologos. Prima sententia est, quod gratia est dignior anima secundum quid, non simpliciter, & cõsequenter substantia ordinis naturalis perfectior est absolute quam gratia. Hanc sententiam tenet expresse Caiet. 2. 2. quæst. 23. art. 2. circa solutionem ad vltimum, vbi loquens de charitate inquit. Notandum quod in responsione ad tertium charitatem nobiliorem anima secundum quid ponit, in quantum, scilicet, est altioris ordinis secundum rationem suam speciei, quia, scilicet, est diuini ordinis. Participatio enim est cõnaturalium soli Deo. Et hoc videtur significare D. Thom. in illa solutione dum dicit loquens de charitate, Accidens quod caulatur ex participatione alicuius superioris nature est dignius subiecto in quantum est similitudo superioris nature licet lux diaphano. Et hoc modo charitas est dignior anima in quantum est participatio quædam Spiritus sancti. Et idem videtur tenere D. Tho. q. 27. de veritate ar. 1. ad 6. vbi ait, loquens de gratia in ordine ad animam Christi quod nulla creatura simpliciter est nobilior anima Christi sed secundum quid omne accidens anime est ea nobilius in quantum comparatur ad ipsam, ut forma eius. Vel potest dici quod gratia in quantum creatum non est nobilior anima Christi, sed in quantum est quædam similitudo diuinæ bonitatis expressior quam similitudo naturalis quæ est in anima Christi. Et eandem sententiam tenet Caiet. 3. p. q. 7. art. 2. vbi ait. Quod si gratia consideretur secundum propriam entitatem (& loquitur de gratia habituali Christi) & secundum intrinsecum illi, & secundum quod tale ens inter entia vniuersi aliquid potest esse nobilius ens quàm ipsa sit: imo omnis substantia est nobilior illa secundum sui generis rationem, cum sit essentialiter accidens. Secunda sententia est huic opposita videlicet, quod gratia est perfectior simpliciter, & absolute quàm quæcumque substantia creata ordinis naturalis. Hanc sententiam videtur tenere D. Tho. in loco illo citato ex. 2. 2. vbi D. Th. aperte cõstituit differentiam inter accidentia ordinis naturalis & ordinis supernaturalis quæ causant in nobis ex participatione alicuius superioris nature, & dicit quod omne accidens secundum suum esse est inferior substantia, quia substantia est ens per se, accidens autem in alio. Sed secundum rationem suam

speciei accidens quide[m] q[uo]d causatur ex prin-  
cipijs subiecti est indignius subiecto, sicut  
effectus causa, accidens autem quod causatur  
ex participatione alicuius superioris natu-  
ræ est dignius subiecto in quantum est si-  
militudo superioris naturæ, sicut lux dia-  
phano. Et hoc modo charitas est dignior  
anima in quantum est participatio quæ-  
dam Spiritus sancti. Et alij Doctores te-  
nent istam sententiam.

In huius dubij expositionem notandū.  
Primo quod sicut species intelligibilis  
quæ est in natura creata, verbi causa in  
mente Angelica dupliciter considerari po-  
test. Primo modo formaliter secundum  
quod est similitudo representatiua talis  
rei. Alio vero modo materialiter vt est  
quoddam accidens inherens intellectui. Non  
dissimiliter gratia, & charitas, lumē glo-  
riæ, & alia huiusmodi dupliciter considera-  
ri possunt: vno modo veluti materialiter  
secundū q[uo]d sunt aliquid creatum, & habet  
esse accidentariū in anima. Alio modo pos-  
sunt considerari veluti formaliter inquan-  
tum sunt participationes quædam specia-  
les Dei vt transcendit totum ordinē natu-  
ræ. Quæ quidem distinctio, & duplex co-  
sideratio habet fundamentum in D. Tho.  
in locis citatis pro istis sententijs. Secun-  
do notandū est q[uo]d in ratione intrinseca gra-  
tiæ, charitatis, luminis gloriæ, & aliorum  
entium supernaturalium clauditur intrinse-  
ce, & essentialiter vtraque ratio, & ratio  
accidentis, & entis producti, & creati, in-  
cluditur etiam q[uo]d sint participationes spe-  
ciales diuinæ naturæ, in quo quidem dif-  
ferunt hæc omnia ab specie intelligibili,  
nam species intelligibilis, vt optime, &  
acute docet Caiet. 1. p. quæst. 12. art. 2. nō  
habet per se quod sit substantia vel acci-  
dens, sed hoc accidit speciei, sed solum  
conuenit ei per se quod sit representari-  
ua per modum similitudinis, ceterum gra-  
tia, charitas, & lumen gloriæ intrinsece ha-  
bent nō solum q[uo]d sint participationes quæ-  
dam diuinæ naturæ ad modū expressitū ve-  
rū etiā q[uo]d sint talia entia habentia esse acci-  
dentariū, nā ex sua ratione habent quod nō  
sint Deus sed quod sint participationes  
Dei. Et q[uo]d sint accidentia producta est  
veluti materiale respectu huius quod  
est esse participationes Dei, quod est ve-  
luti formale. Quibus positis.

Dico primum. Gratia charitas, &  
lumen gloriæ, & alia huiusmodi en-

**A** tia supernaturalia, si considerentur in  
quantum aliquid creatum, & productum,  
& veluti materialiter, vt habent rationem  
accidentis non sunt aliquid nobilius, &  
perfectius quam substantia ordinis natu-  
ralis, sed potius substantia ordinis natu-  
ralis est perfectior istis. Hoc dictum conce-  
ditur primæ sententiæ, & probatur autho-  
ritate D. Thom. in locis citatis in quibus  
omnibus hoc expresse dicit: in questione  
illa de veritate inquit quod gratia in qua  
tum creatum nō est nobilior anima Chri-  
sti. Et in illo loco. 2. 2. idem dicit clare,  
cum dicit quod in quantum accidens, & vt  
habet esse in alio non est perfectius sub-  
stantia ordinis naturalis. Et in 1. sent.  
distinctione 17. quæst. 1. art. 1. ad 6. ex-  
presse dicit de charitate: videtur autem  
simpliciter dignius esse quod secun-  
dum suum esse nobilius est, & hoc modo  
anima Christi, & anima cuiuscunque iu-  
sti est nobilior quam charitas creata quæ  
habet esse accidentis. Et ar. 2. ad 3. inquit,  
Dicendum est igitur quod simpliciter ani-  
ma est melior charitate, & quodlibet sub-  
iectum suo accidente, sed secundum quid  
est conuerso. Cuius ratio est. Quia es-  
se secundum Dionys. cap. 5. de diuinis  
nominibus est nobilius omnibus alijs quæ  
sequuntur esse vnde esse simpliciter est  
nobilius quam intelligere, si posset intelli-  
gi intelligere sine esse. Vnde illud  
quod excedit in esse simpliciter nobi-  
lius est omni eo q[uo]d excedit in aliquo de  
consequentibus esse, quantum secundum  
aliud possit esse minus nobile, & quia ani-  
ma, & qualibet substantia habet nobilius  
esse quam accidens, ideo simpliciter nobi-  
lior est. Hoc etiā dictum probatur eui-  
denter argumentis factis primo loco quæ  
illud demonstrant.

**B** habet esse in alio non est perfectius sub-  
stantia ordinis naturalis. Et in 1. sent.  
distinctione 17. quæst. 1. art. 1. ad 6. ex-  
presse dicit de charitate: videtur autem  
simpliciter dignius esse quod secun-  
dum suum esse nobilius est, & hoc modo  
anima Christi, & anima cuiuscunque iu-  
sti est nobilior quam charitas creata quæ  
habet esse accidentis. Et ar. 2. ad 3. inquit,  
Dicendum est igitur quod simpliciter ani-  
ma est melior charitate, & quodlibet sub-  
iectum suo accidente, sed secundum quid  
est conuerso. Cuius ratio est. Quia es-  
se secundum Dionys. cap. 5. de diuinis  
nominibus est nobilius omnibus alijs quæ  
sequuntur esse vnde esse simpliciter est  
nobilius quam intelligere, si posset intelli-  
gi intelligere sine esse. Vnde illud  
quod excedit in esse simpliciter nobi-  
lius est omni eo q[uo]d excedit in aliquo de  
consequentibus esse, quantum secundum  
aliud possit esse minus nobile, & quia ani-  
ma, & qualibet substantia habet nobilius  
esse quam accidens, ideo simpliciter nobi-  
lior est. Hoc etiā dictum probatur eui-  
denter argumentis factis primo loco quæ  
illud demonstrant.

**C** quædam Dei secundū quod Deus est iuu-  
esse, & habet amplitudinē essendi, non ve-  
ro substantia ordinis naturalis, ergo gra-  
tia simpliciter, & absolute perfectior est,  
& nobilior. In hac difficultate Domi-  
n<sup>o</sup> Caiet. in locis supra citatis tenet expref-  
se, quod substantia ordinis naturalis sim-  
pliciter, & absolute excedit gratiam, &  
charitatē, & idē videtur tenere D. Tho.  
in loco citato in primo sententiarum.  
Dico tertio in huius rei declarationē,  
probabile est, quod gratia non sit perfe-  
ctior simpliciter, & absolute loquendo  
quā substantia ordinis naturalis, sed potius  
talis substantia est perfectior simpliciter,  
longe tamē probabilius mihi videtur op-  
positum. Itaq; quantum sit probabile, quod  
simpliciter perfectior est anima quā gra-  
tia, tamē probabilius mihi videtur oppo-  
situm. Et idem est de Angelo, & quod di-  
ctum est de gratia dicendum est de chari-  
tate, lumine gloriæ, &c. Hoc dictū quan-  
tum ad 1. partē probatur autoritate D.  
Thom. & ratione illius: Et argumentis fa-  
ctis primo loco in principio dubij, & se-  
cundū istam sententiam dicendū est in-  
xta tenorē secūdi dicti, quod gratia, & alia  
huiusmodi excedunt formaliter loquen-

& gloria animæ Christi habent ratio-  
nem accidentis etiam si considerentur cū  
ordine ad suppositum diuinum. Falsitas  
vero consequentis probatur: nam gratia  
animæ Christi habet quandam infinita-  
tem, & est bonum quoddam excellentius,  
quam gratia omnium hominū, & Angelo-  
rum. Confir. argumentum, quantum sub-  
stantia ordinis naturalis esset perfectior  
simpliciter quam gratia vnius hominis,  
vel alterius, nō tamē est verosimile, quod  
sit perfectior quam gratia omnium homi-  
num, & Angelorum, & quam gratia Chri-  
sti, quæ est maius bonū quam gratia om-  
nium hominum, & Angelorum, tamē gra-  
tia Christi, & tota collectio gratiæ omniū  
hominū, & Angelorum est accidens, sub-  
stantia vero ordinis naturalis est ens per  
se, ergo. Quarto arguitur. Quāuis gratia  
in creaturis habent esse in alio, vt re vera:  
substantia vero ordinis naturalis habeat  
esse per se, tñ gratia ex natura pertinet ad  
ordinem rerum quæ sunt entia per se, imo  
ex natura sua pertinet ad ordinem rerum  
quæ sunt suum esse, ergo gratia simplici-  
ter, & absolute excedit. Confir. Quāuis  
gratia inhæreat, tamen est participatio  
quædam Dei secundū quod Deus est iuu-  
esse, & habet amplitudinē essendi, non ve-  
ro substantia ordinis naturalis, ergo gra-  
tia simpliciter, & absolute perfectior est,  
& nobilior. In hac difficultate Domi-  
n<sup>o</sup> Caiet. in locis supra citatis tenet expref-  
se, quod substantia ordinis naturalis sim-  
pliciter, & absolute excedit gratiam, &  
charitatē, & idē videtur tenere D. Tho.  
in loco citato in primo sententiarum.  
Dico tertio in huius rei declarationē,  
probabile est, quod gratia non sit perfe-  
ctior simpliciter, & absolute loquendo  
quā substantia ordinis naturalis, sed potius  
talis substantia est perfectior simpliciter,  
longe tamē probabilius mihi videtur op-  
positum. Itaq; quantum sit probabile, quod  
simpliciter perfectior est anima quā gra-  
tia, tamē probabilius mihi videtur oppo-  
situm. Et idem est de Angelo, & quod di-  
ctum est de gratia dicendum est de chari-  
tate, lumine gloriæ, &c. Hoc dictū quan-  
tum ad 1. partē probatur autoritate D.  
Thom. & ratione illius: Et argumentis fa-  
ctis primo loco in principio dubij, & se-  
cundū istam sententiam dicendū est in-  
xta tenorē secūdi dicti, quod gratia, & alia  
huiusmodi excedunt formaliter loquen-

**A** do, secundum quod sunt quædam Dei parti-  
cipationes particulares. Secunda vero  
pars dicti probatur argumentis factis in  
hoc ultimo loco quæ sunt lōge probabi-  
liora, & etiam argumentis factis secundo  
loco in principio dubij. Et ad locum D.  
Tho. respondetur, quod D. Thom. illud  
dixit in primo sententiarum, non tamen  
in summa. Secundo respondetur, quod D.  
Tho. loquitur de charitate, & gratia ve-  
luti materialiter, & in ratione entis, nam  
à toto genere substantia simpliciter lo-  
quendo perfectior est accidente, non ta-  
men loquendo de tali accidente, quod est  
specialis Dei participatio. Sit optimum  
simile: à toto genere actus perfectioris  
virtutis simpliciter loquendo est perfe-  
ctior, quā actus virtutis inferioris, in par-  
ticulari tamē actus inferioris virtutis po-  
test esse perfectior si excedat in alijs. In  
proposito vero gratia, & charitas quan-  
uis sint accidentia, & ex hac parte sint ig-  
nobiliores simpliciter quam substantia  
loquendo à toto genere, ceterum sunt  
accidentia ordinis diuini quæ ex se perti-  
nēt ad ordinē rerum quæ sunt suum esse,  
& ex hac parte simpliciter, & absolute  
excedunt substantiam ordinis naturalis,  
nam cetera non sunt paria. His positis  
respondetur ad argumenta vtriusque par-  
tis posita in principio, nam quæ posita  
sunt primo loco procedunt contra secun-  
dum dictum, posita vero secundo loco pro-  
cedunt contra primum, igitur ad argumē-  
ta posita primo loco quatenus procedūt  
contra secundum dictum respondetur.  
Ad primum respondetur, quod quāuis  
gratia sit accidens, & res ordinis natu-  
ralis substantia, non inde sequitur, quod sub-  
stantia sit perfectior, nisi materialiter, &  
veluti in ratione substantiæ, & acciden-  
tis, & à toto genere, nam formaliter, vt  
est participatio Dei specialis ipsa gratia,  
& vt pertinet ad ordinē rerum quæ sunt  
suum esse, excedit ipsa gratia.  
Ad confirm. respondetur primo, quod  
argumentum conuenit, quod substantia  
in ratione substantiæ perfectior est gra-  
tia in ratione accidentis.  
Secundo respondetur, quod vt dixi-  
mus in confirmatione primi argumenti  
in oppositum gratia solum dependet à  
substantia ordinis naturalis veluti à sub-  
iecto, & materia; nam tanquam à causa  
efficiente, & conseruante in esse solum  
pendet

pendet à Deo qui est proprius, & particularis auctor, & conferuator gratiæ, dependentia vero in genere causæ materialis tantum non arguit maiorem perfectionem.

¶ Ad secundam argumentum, infra explicandum est ex professo, an ens dicatur analogice de ente ordinis naturalis, & de ente ordinis supernaturalis. Pro nunc dicendum est, quod si consideretur veluti materialiter, & in ratione entis producti, ens dicitur analogice, & per prius de substantia ordinis naturalis quæ de gratia, quæ est accidens ordinis supernaturalis, cæterum si consideretur gratia veluti formaliter quatenus participatio quædam diuinæ perfectionis, è contra res se habet, vt iam diximus. Et ad argumentum ibi factum dicendum, quod est maxima differentia inter accidentia ordinis naturalis, & accidentia ordinis supernaturalis. Quoniam accidentia ordinis naturalis dependent à substantia eiusdem ordinis non solum in genere causæ materialis verum etiam in genere causæ efficientis, & conferuantis, & hac ratione ens dicitur analogice, & per prius de substantia, cæterum accidentia ordinis supernaturalis solum dependent in genere causæ materialis, nam in genere causæ efficientis tantum dependent à solo Deo, vt iam diximus, hæc autem dependentia non facit analogiam.

¶ Secundo respondetur, quod argumentum conuincit, quod substantia à toto genere perfectior est accidente, vt sic, cæterum non mirum, quod aliquod accidens ordinis diuini per quod participamus plenitudinem diuini esse sit perfectius propter rationes iam dictas.

¶ Ad tertium argumentum respondetur, quod est maxima differentia inter speciem intelligibilem, & gratiam, nam species intelligibilis est ordinis naturalis, sicut ipsa substantia, & non est participatio alicuius plenitudinis, & infinitatis essendi, cæterum gratia est participatio quædam totius diuinæ perfectionis.

¶ Ad quartum argumentum respondet D. Thom. quæstio. 7. de verit. articu. 6. ad. 7. quod vita gratiæ quantum est in se est permanentior quam esse substantiæ ordinis naturalis, nam per vitam gratiæ vita naturæ stabilitur, quod explicabitur infra, per accidens autem esse substantiæ natu-

alis est permanentius, in quantum est propinquior viuentium, cui secundum existentiam suam debetur vita naturæ, non vero vita gratiæ: est autem cõmuniõr vita gratiæ per modum formæ, vt diximus in quarto argumento in oppositum.

¶ Ad quintum argumentum respondetur, quod gratia nõ solum est perfectior, quia est actus respectu substantiæ ordinis naturalis, sed quia est participatio quædam ordinis diuini, & supernaturalis, vt iam dictum est.

¶ Ad sextum argumentum respondetur, quod quilibet modus ordinis supernaturalis perfectior est à toto genere quam substantia ordinis naturalis, vt conuincit argumentum, cæterum quoniam talis participatio in ordine supernaturali est imperfecta & diminuta, non mirum, quod substantia ordinis naturalis excedat illam, nam cætera non sunt paria. Ad argumeta facta secundo loco respondetur, quod probat secundum & tertium dictum, & nihil conuincunt contra primũ. Et ex dictis in hoc dubio soluitur quartum argumentum articuli principalis, vnde.

¶ Ad quintum argumentum articuli respondetur, quod charitas, & patria nõ includunt intrinsece, & essentialiter esse & hoc conuincit clare argumentum, sunt tamen de ordine rerum quæ includunt ipsum esse.

¶ Ad sextum argumentum respondetur, quod conuincit euidenter, quod gratia nõ includit intrinsece, & essentialiter ipsum esse, tamen est de ordine rerum quæ sunt suum esse, vt sæpe diximus. Ex dictis in hoc articulo soluitur sextum argumentum quæstionis principalis.

¶ Ad septimum argumentum quæstionis propositæ ad quintum principale.

ARTICVLVS. VII.

*Verum sit implicatio, quod Deus faciat aliquam substantiam ordinis diuini, cui sit essentialis gratia, lumen gloriæ, &c.*

**T**aque vt consummate, & perfecte explicemus finitatem creaturæ dubitatur an aliqua creatura sit ita perfecta, & eleuata, vt possit includere essentialiter gratiã, charitatẽ, lumẽ gloriæ, & alia huiusmodi bona. Et

*Etiam quod ponitur loco.*

*Ad. 7. q. 7. ponitur ad. 5. principalis est artic. 7.*

Et quidem hæc quæstio in duplici sensu disputari potest. Primus est, an creatura aliqua possit esse ita eleuata vt includat essentialiter in sua definitione gratiam, charitatem, lumen gloriæ, &c. Ita vt ista sint de definitione essentiali talis creaturæ sicut rationale est de essentia hominis.

¶ Secundus sensus est, an aliqua creatura possit esse ita eleuata & perfecta, vt gratia & alia huiusmodi bona ordinis supernaturalis sint illi connaturalia veluti aliqua accidentia sunt connaturalia subiecto, & in vtroque sensu quæstio hæc disputanda & explicanda est. Et quidem in primo sensu disputabitur hic. In secundo vero sensu disputabitur infra. Nam solum pertinet ad hoc propositum in primo sensu. Et arguitur ad probandum quod possit dari creatura cui sit essentialis gratia, charitas, lumen gloriæ, &c.

¶ Primo arguitur septimo argumento factõ in hac quæstione. Non est implicatio quod detur aliquod accidens ordinis diuini cui essentialiter conueniat aliquid ordinis diuini vt patet de gratia & charitate, lumine gloriæ, ergo non est inconueniens nec implicatio quod detur aliqua substantia ordinis diuini cui sit essentialis gratia &c.

¶ Secundo arguitur. Gratia, charitas, lumen gloriæ, & alia huiusmodi sunt aliquid finitum & limitatum in sua essentia, vt definitum est in præcedenti articulo in secunda & tertia conclusione, ergo non est manifesta implicatio quod detur aliqua creatura substantialis ordinis diuini, cui hæc omnia sint essentialia. Probatur consequentia. Id quod est finitum & limitatum, & non est actus purus potest conuenire essentialiter rei finitæ & limitatæ.

¶ Tertio arguitur. Ex hoc quod gratia, & alia huiusmodi sunt essentialia alicui creaturæ factibile non videtur sequi aliqua manifesta implicatio, non enim sequuntur duæ contradictoriæ veræ vt apparet, ergo hoc est factibile ab ipso Deo.

¶ Quarto arguitur. Non implicat contradictionem, quod Deus producat substantiam ordinis diuini, ergo non implicat contradictionem quod aliquid supernaturale ordinis diuini sit illi essentialis vt gratia, charitas, &c. Consequen-

tia est euidentis. Nam substantiæ ordinis diuini aliquid ordinis diuini debet esse ei essentialis. Antecedens vero probatur, nam si aliqua esset implicatio maxime quia ens supernaturale ordinis diuini est participatio Dei ac subinde debet esse accidens. Hæc autem ratio nulla est. Quoniam substantia in ordine naturali est participatio Dei vt constat, tamen non est accidens sed substantia, ergo hæc ratio est nulla.

¶ In oppositum est. Quoniam vt diximus in præcedenti articulo gratia, charitas, lumen gloriæ pertinent ad ordinem rerum quæ sunt suum esse, sed esse non potest esse intrinsecum & essentialis alicui creaturæ vt iam supra definitum est, ergo nec gratia, charitas, & lumen gloriæ.

¶ In hac difficultate huius articuli aliqui Theologi moderni qui non sunt ex schola Diui Thomæ existimant, quod nulla est implicatio, quod Deus producat aliquam substantiam supernaturalem ordinis diuini sicut potest producere accidentia eiusdem ordinis, vt de factõ producit gratiam, charitatem, &c. Dicunt tamen quod illi substantiæ non erit essentialis gratia, vel charitas, vel lumen gloriæ, sed erit connaturalis de quõ infra. Tamen negare non possunt quod si daretur talis substantia ordinis superioris & diuini, aliquid supernaturale diuinum esset illi intrinsecum & essentialis. Substantia enim diuina & supernaturalis saluari non potest sine eo quod aliquid supernaturale diuini ordinis sit ei intrinsecum & essentialis.

¶ In huius rei expositionem prima conclusio. Implicatio contradictionis est, quod detur aliqua substantia ordinis diuini & supernaturalis. Hanc conclusionem docent omnes discipuli D. Thom.

1. parte, quæstione 12. articulo 4. & 5. Et hoc videtur docere D. Thom. in eodem articulo. 5. ad tertium argumentum cum dicit quod lumen gloriæ non potest esse naturale creaturæ nisi creatura esset naturæ diuinæ quod est impossibile. Itaque existimat D. Thom. quod est impossibile quod lumen gloriæ sit naturale nisi diuinæ naturæ, tamen si daretur aliqua substantia ordinis supernaturalis lumen gloriæ & alia bona ordinis diuini & supernaturalis essent illi intrinseca & essentialia. Hæc etiam concl. docet Caiet. in eadem

in eadem solutione, & in ieracul. 2. quaestione. 1. Hæc etiam conclusio probatur rationibus.

¶ Prima ratio est aliquorum qua probat hanc conclusionem, nam substantia diuina & ordinis diuini & supernaturalis ex sui ratione & essentia exposulat, quod sit vna numero in tribus suppositis, vt constat de diuina substantia & essentia, sed implicatio contradictionis est quod hoc conueniat alicui substantiæ creatæ quantumuis eleuata vt per se est notum & manifestum; hoc enim solum diuinæ substantiæ competere potest, hæc ratio aliqualem habet probabilitatem & vim, posset tamen aliquis dicere quod sicut accidens ordinis diuini v. c. gratia non est vnū numero in tribus suppositis sed deficit à diuina perfectione; quoniam est aliquid creatum, licet sit ordinis diuini, ita illa substantia quantumuis sit ordinis diuini, non tamen attingit diuinam perfectionem, ideo sit.

¶ Secunda ratio efficacissima & conuincens. Quoniam implicatio contradictionis est quod aliquid pertinens ad ordinem diuinum sit intrinsecum & essentialiter alicui creaturæ factæ aut factibili sed soli Deo, sed si daretur aliqua substantia ordinis diuini, aliquid supernaturale esset illi intrinsecum & essentialiter, ergo. Consequentia est bona. Minor est nota. Nam illa substantia haberet aliquid intrinsecum & essentialiter, illud autem intrinsecum & essentialiter non esset ordinis naturalis, cum illa substantia non esset ordinis naturalis, ergo. Maior vero in qua est tota difficultas probatur. Vt dictum est in articulo præcedenti entia ordinis diuini, & supernaturalis nihil aliud sunt quam quædam participationes Dei speciales, vt Deus transcendit omnes creaturas & distinguitur ab omnibus illis, sed tales participationes non possunt esse intrinseca & essentialia sed accidentia, ergo. Consequentia est bona. Minor probatur. Nam participatio alicuius naturæ in aliena natura conuenit non per se & intrinsece, sed per participationem. Calor enim qui per se conuenit igni, alijs conuenit per participationem & accidentaliter & idem est de luce Solis, ergo participatio ordinis diuini & supernaturalis non potest conuenire intrinsece & essentialiter alicui substantiæ, sed accidentaliter, & participatiue. Confirmatur argumentum.

¶ Ad primum argumentum articuli quod est septimum huius quaestionis respondetur ex dictis quod est impossibile quod daretur aliqua substantia ordinis diuini; nam illa substantia esset aliquid participatum & non esset aliquid participatum vt iam diximus, nullam tamen inconueniens

De Diuina perfectione

**A** Illa enim participatio ordinis diuini, & supernaturalis conueniret tali creaturæ per participationem, siquidem est participatio particularis Dei, conueniret etiã per essentiam, siquidem est intrinseca & essentialis tali creaturæ, ergo est manifesta implicatio quod sit talis creatura.

¶ Itaque sicut ignis non potest producere alienam naturam & distinctam cui sit essentialiter aliquid pertinens ad naturam ignis, ita Deus non potest producere creaturam aliquam substantialem cui sit intrinsecum & essentialiter aliquid supernaturale ordinis diuini. Ex hac conclusione sequitur manifeste.

**B** ¶ Secunda conclusio. Implicatio contradictionis est, quod gratia, charitas, lumen gloriæ, & alia entia ordinis supernaturalis sint intrinseca & essentialia alicui substantiæ ordinis diuini. Hæc conclusio constat primo ex præcedenti. Nam vt probauimus implicatio contradictionis est, quod daretur aliqua substantia ordinis diuini & supernaturalis, ergo implicatio contradictionis est quod gratia & alia huiusmodi sint intrinseca & essentialia substantiæ ordinis superioris.